UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 039/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS
 CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU - ESPECIALIZAÇÃO

ENSINO E PESQUISA NA CIÊNCIA GEOGRÁFICA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

A Coordenação da UAB/MEC-UNICENTRO e a
Coordenação  do  Curso  de  Pós-Graduação
Lato  Sensu –  Especialização  em  Ensino  e
Pesquisa na Ciência Geográfica  - Modalidade
a Distância,

TORNAM PÚBLICO

O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS, junto ao curso de

Pós-Graduação  Lato  Sensu -  ESPECIALIZAÇÃO  EM  ENSINO  E  PESQUISA  NA  CIÊNCIA

GEOGRÁFICA – MODALIDADE A DISTÂNCIA, vinculado ao EDITAL Nº 013/2014 – UAB/MEC –

UNICENTRO, de seleção de alunos e desenvolvido em convênio com o Ministério da Educação-

MEC e Universidade Aberta do Brasil-UAB-CAPES.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste  –  UNICENTRO,  por  meio  de  seu  Núcleo  de

Educação a Distância – NEAD/Universidade Aberta do Brasil – UAB, torna público o RESULTADO

DO PROCESSO  DE SELEÇÃO  PARA  ALUNOS DO CURSO  DE PÓS GRADUAÇÃO  LATO

SENSU –  ESPECIALIZAÇÃO  EM  ENSINO  E  PESQUISA  NA  CIÊNCIA  GEOGRÁFICA  –

MODALIDADE A DISTÂNCIA,  desenvolvido em convênio com o Ministério da Educação-MEC e

Universidade  Aberta  do  Brasil-UAB-CAPES, segundo  quadros  a  seguir,  os  candidatos

selecionados por polo de apoio presencial de oferta do curso, supramencionado:

1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 039/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

MATRÍCULAS DEFERIDAS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO E PESQUISA NA CIÊNCIA GEOGRÁFICA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE APUCARANA/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS

ALAN CHARLES FONTANA

ALEX TAKESHI SCUDELER NOMURA

ANA CRISTINA FERREIRA TAKASE

ANA MARILDA DOS SANTOS B.

ANTONIO DE OLIVEIRA

CLEUSA APARECIDA DOS SANTOS CORDEIRO

DANIELA PIETRO

DOROTEA TCHOPKO

ÉDERSON DIAS DE OLIVEIRA

ELITON PAULO NOVAIS

FABIANA FERREIRA

FERNANDO HENRIQUE RIVELINI

GABRIEL VIDAL SIMÕES POZZA

GLAUCIA JEANE CHAVES

JOELMA OLIVIAK MOREIRA

JOSÉ CARLOS GOMES MARTINS

KATIA DE LEMOS

MARIA LUCIA CARRERO

NIVALDO LOPES DE ANDRADE

RAFAEL BARBOSA DA CRUZ

RAFAEL DE CASTRO FRANCISQUINI

ROBSON ALEXANDRE TOZZO

SIMONE REGINA GONÇALVES JOST

MATRÍCULAS DEFERIDAS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO E PESQUISA NA CIÊNCIA GEOGRÁFICA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE FLOR DA SERRA DO SUL/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS

ADRIANE DALPRAI

ANA CLAUDIA BIZ

ANGELA APARECIDA MORESCHI

DEAN GOMES DE OLIVEIRA

FABIANA MARIA MIOZZO

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 039/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

FERNANDA DE OLIVEIRA

FERNANDO JOSÉ SEGALA

FRANCIELI REGINA CAUS

GLEICE APARECIDA FELIPE

GRACIELI VILLANOVA

JULIANA CACIA BACH

MARCIO PIACESKI

MARISANGELA APARECIDA SURDI

MARISTELA MAGDA LIZ DEBORTOLI

MARLI DOMBROSKI

MIRIANE DINIZ BATISTI

RAMON DE OLIVEIRA BEICO BRAGA

SANDRO FELIPE

SILVANA VALDAMERI REINA

SIMONE MARIA ROSSETTO

SOLANGE LANGE

TERESA CORREA ALVES DOMBROSKI

VALMIR DE SIQUEIRA

MATRÍCULAS DEFERIDAS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO E PESQUISA NA CIÊNCIA GEOGRÁFICA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE CÉU AZUL/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS

ADEMAR SCHMITZ

ALEXANDRE SELL PIRES

ANTONIO MATKIEVICZ

BRUNA DA CRUZ DE OLIVEIRA

BRUNO VINICIUS NOQUELI LOMBARDI

CINTHIA RAQUEL PERGENTINO DE OLIVEIRA

DIEGO CESAR LUIZ

ELLEN  D' AGOSTINI

FRANCIELE MOREIRA GRANDE

GEORGE BEDNARCZUK

IVONETE NEVES DE ARAÚJO

JAIR ANTÔNIO RAFFAELLI

JÉSSE NEY BEPPLER

KERLY KALLMAYER

LINDANIR CRISTINA DE MOURA SETTI

LUIZ FELIPE AGUIAR

3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 039/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

MARIANA FERNANDES DE MATOS

MARIZA PECATTI

ROSELI TERESINHA LORENZETT FARIA

SANDRA MARA BRAZIL

SELMA CRISTINA DE OLIVEIRA

MATRÍCULAS DEFERIDAS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO E PESQUISA NA CIÊNCIA GEOGRÁFICA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE COLOMBO/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS

ABEL EDSON MIGUEL

ALEXANDRE DE OLIVEIRA FRANÇA

ANDERSON CHRISTOFER DE SOUZA

ANDERSON LUIZ CRUZARA

ANDRÉ DE OLIVEIRA

ANDRÉ DOS SANTOS CIRQUEIRA

ANDRÉIA APARECIDA DE CRISTO SZARWARK

CHRYSTIAN RAPHAEL KRONE

CLAUDEMIR ANGELICO DE SOUZA

CRISTINA MARIA BARREIROS

DANIEL MARTINS ESPINDOLA

DANIELA HILMANN

DENISE APARECIDA TOBIAS

EDILÉIA DE AQUINO RAMALHO

ELISA SEHNEM

EMANOELA DO NASCIMENTO SUTIL

FABIO AUGUSTO CORADASSI

FRANCISCO ODAIR SCUDLAREK

FULVIA STELLA RIBEIRO

GESSIANA KENIA CAVASSIN

GISELI ADRIANA LISEVSKI

GISLENE DE FÁTIMA ALVES

GUILHERME AURÉLIO CRESTANI MAGALHÃES

IVO MARCELO FELCHAK

JOSELITO AUGUSTO DA SILVA

JOSIANE MANCHUR

JUCELEIA LUZIA DE ASSIS NEHLS

KALINA TERESINHA MENDES

KLEBER WILLIAN CARZINO

4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 039/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

LUANA JESUS OLIVEIRA MARCANTE

LUCIANE REGINA BASILIO

MARCELO BOENO DE OLIVEIRA

MARCIA DE GODÓI BRANDÃO

MÁRCIA REGINA DA ROSA CARDOSO

MARIA FATIMA DE SOUZA DA COSTA LEITES

MILEINE APARECIDA GUIMARÃES

MONICA ARELISE SOLTOSKI BRIDAROLLI

NAYLA SOUSA PADILHA CORADASSI

NILCEMARA MOREIRA DE MEIRA

RAFAEL ESTEFANO BUSATO

RAMON DE OLIVEIRA BEICO BRAGA

REGINA MARIA ERTHAL

RODRIGO FERNANDO JACOMINI

ROSANA CLAUDIA OLIVEIRA GADIM

SIMONE KONINSKI GUIMARAES

THIAGO VINICIUS DE ALMEIDA DA SILVA

TIAGO STANCZYK

MATRÍCULAS DEFERIDAS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO E PESQUISA NA CIÊNCIA GEOGRÁFICA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE ENGENHEIRO BELTRÃO/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS

AIRTON PEREIRA DOS SANTOS

AMANDA NUNES BENTO

ANA MARILDA DOS SANTOS BOENO

ANDRIELI DE OLIVEIRA DA SILVA ARAUJO

ANTONIO DE OLIVEIRA

CARINE LETICIA MACHRY

CLAUDINEI DE LIMA

CLEITON APARECIDO DA SILVA

CLEUZI DE CAMPOS FERREIRA

ELIETE AP. PIRES DE LIMA

FABIANA FERREIRA

GLAUCIA JEANE CHAVES

JANAINA DA SILVA  FRANÇA

JAQUELINE LONGEN ROSSATO

JOSIANI HELENA BEZERRA

JULIANA CORDEIRO PASSOS

5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 039/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

LARISSA BERNARDINO ZANONA

LIGIA PRISCILA RODRIGUES

MARCELO NERVET SILVA

MARIA NILDA DOS SANTOS

MARLEY LISABETE FORMENTINI

MIRIAM CRUZ

NAIR IRENE RATTI

RAMON DE OLIVEIRA BEICO BRAGA

ROSA AMARO BATISTA

ROSALI PETERSEN

SILVANA APARECIDA GALAFASSI

SOLANGE DE FÁTIMA PALMIRA GEOVANI

SUELEN ANDRADE CARDOSO

TAIS PIRES DE OLIVEIRA

TANIA NOVAIS DE OLIVEIRA

TÂNIA PIRES DE OLIVEIRA

TATIELLEN CRISTINA PRUDENTES

VANDA MARIA REINO DE SOUZA

VERA HUZEK

WILSON FRANCISCO REINO

1.2  A efetivação da matrícula dos candidatos listados abaixo, está condicionada a entrega da do-

cumentação faltante, até o dia 31 de outubro de 2014, impreterivelmente, conforme solicitação do

EDITAL Nº 013/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO:

MATRÍCULAS CONDICIONAIS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO E PESQUISA NA CIÊNCIA GEOGRÁFICA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE APUCARANA/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS DOCUMENTAÇÃO FALTANTE

ADIEIZI RODRIGUES VIEIRA DIPLOMA DE GRADUAÇÃO AUTENTICADO EM CARTÓRIO

YAEKO NKASHIMA HISTÓRICO DE GRADUAÇÃO AUTENTICADO EM CARTÓRIO,
1 (UMA) FOTO

CAIO HENRIQUE ISIDORO FUHR DIPLOMA DE GRADUAÇÃO AUTENTICADO EM CARTÓRIO

CHARLISE DOS REIS DIPLOMA DE GRADUAÇÃO AUTENTICADO EM CARTÓRIO

MATRÍCULAS CONDICIONAIS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO E PESQUISA NA CIÊNCIA GEOGRÁFICA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE COLOMBO/PR

6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 039/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

CANDIDATOS SELECIONADOS DOCUMENTAÇÃO FALTANTE

VANDERCI MORAES LEITE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO

ANDRESSA VIEIRA ARAUJO DIPLOMA DE GRADUAÇÃO, 1 (UMA) FOTO

IZABELLE RICARDO RAMOS MAYERLE HISTÓRICO DE GRADUAÇÃO

THIERRE ANDRÉ MONARO DIPLOMA DE GRADUAÇÃO

DANIELE MORAES JANHAKI           DIPLOMA DE GRADUAÇÃO, HISTÓRICO DE
GRADUAÇÃO

ANDRESSA VIEIRA ARAUJO BUENO             DIPLOMA DE GRADUAÇÃO, 1 (UMA) FOTO

MARTINHIO MARTINS BOTELHO                 DIPLOMA DE GRADUAÇÃO

MARCOS ANTONIO MOURA DA SILVA                  2 (DUAS) FOTOS

MATRÍCULAS CONDICIONAIS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO E PESQUISA NA CIÊNCIA GEOGRÁFICA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE ENGENHEIRO BELTRÃO/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS DOCUMENTAÇÃO FALTANTE

JHODY BRUNA PEREIRA DIPLOMA DE GRADUAÇÃO AUTENTICADOS EM CARTÓRIO

MATRÍCULAS CONDICIONAIS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO E PESQUISA NA CIÊNCIA GEOGRÁFICA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE CÉU AZUL/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS DOCUMENTAÇÃO FALTANTE

CLAUDIO COSTA LIMA MONTEIRO  HISTÓRICO DE GRADUAÇÃO AUTENTICADO EM CARTÓRIO

MATRÍCULAS CONDICIONAIS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO E PESQUISA NA CIÊNCIA GEOGRÁFICA - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE FLOR DA SERRA DO SUL/PR

CANDIDATOS SELECIONADOS DOCUMENTAÇÃO FALTANTE

HELIO TERNOSKI CPF, RG

JOCIMARA HUBER 1 (UMA) FOTO

1.2.1  Para  o  DEFERIMENTO  DA MATRÍCULA,  segundo  o  que  está  disposto  no  EDITAL Nº

013/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO, os candidatos listados no item “1.2” acima, precisam enca-

7

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 039/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO

minhar com URGÊNCIA, a documentação relacionada, obrigatoriamente, até o dia 31 de OUTU-

BRO de 2014, para o Endereço de postagem a seguir:

-  Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, Campus  Santa

Cruz - Rua Salvatore Renna - Padre Salvador, 875 - Santa Cruz - Cx. Pos-

tal 730, CEP-85015-430 - Guarapuava – Paraná, à Pró-Reitoria de Pesqui-

sa e Pós-Graduação – PROPESP, da UNICENTRO.

1.2.1.1 O deferimento da matrícula está condicionado a entrega da documentação faltante. A não

apresentação dos documentos faltantes, ocasionará o INDEFERIMENTO da matricula do candi-

dato selecionado e a sua exclusão sumária do processo seletivo.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 A constatação de quaisquer  irregularidades na documentação apresentada pelo candidato

implicará na sua desclassificação, a qualquer tempo, sem prejuízo das medidas legais cabíveis.

2.2  É  de  inteira  responsabilidade  do  candidato,  acompanhar  a  publicação  de  todos  os  atos

referentes a este processo seletivo.

2.3 Os itens constantes do edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acrésci-

mos, circunstância que será mencionada em Edital ou Aviso a ser publicado.

2.4 Os casos omissos são resolvidos pela coordenação da UAB/UNICENTRO e Coordenação do

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – em Ensino e Pesquisa na Ciência Geográfica – Modalida-

de a Distância, sendo que do processo seletivo não se permite recurso.

Guarapuava, 10 de outubro de 2014.

Professora Drª. Maria Aparecida Crissi Knuppel
Coordenadora UAB/MEC-UNICENTRO

Professor Lisandro Pezzi Schmidt
Coordenador do Curso de Especialização em

Ensino e Pesquisa na Ciência Geográfica

8